²¹⁰ *Vita Disibodi*, 2: 18-24, pp. 59-60: «tu, qui Dominus cunctorum es, ad perfectum duxisti nominis tui laudem, cum mirabilia tua in eis sepe operatus es, scilicet cum eos, nondum plenam medullam habentes, ita inspirasti, quod multa in Spiritu sancto loquendo et operando nescienter proferebant, et cum alios contra carnis iura tanta fortitudine roborasti, quod toto desiderio ad celestia tendentes officia carnis peccando non exercebant».

²¹¹ *Ibid.*, 3: 34-36, p. 60.

²¹² *Ibid.*, 4: 45: «pompam et gloriam mundi in superfluitate non habebant».

²¹³ *Ibid.*, 4: 49-54, pp. 60-61.

«morto al mondo», subiva la derisione della gente, che provava ribrezzo a rimanere con lui²¹⁴.

È a questo punto che avvenne la prima svolta importante della sua vita quando fu spinto contro il suo volere ad accettare l'elezione al soglio episcopale. In questo *topos* agiografico, che vede il santo recalcitrante al conferimento della dignità ecclesiastica, ritroviamo la vera natura di Disibodo: non solo si oppose con tutte le sue forze alla carica, di cui non credeva di essere degno, ma appariva ad una parte del popolo come un uomo «inutile», troppo schivo e «silenzioso» per poter svolgere rettamente il suo mandato²¹⁵. Ma, proprio come Ildegarde fu prescelta da Dio per la sua umiltà, così anche Disibodo fu prescelto perché si prostrava a lui mostrandosi povero e umile²¹⁶.

Il santo cominciò subito a predicare tutto ciò che aveva imparato fin dall'infanzia per ispirazione divina ma il suo stile di vita era così austero e rigido da apparire a molti addirittura «disumano»²¹⁷. Sentiva dentro di sé che non era quello il suo destino e si rivolgeva a Dio invocandolo affinché lo liberasse da quel peso. Si coglie nel dolore del santo la proiezione autobiografica dell'autrice, che aveva descritto la sua partenza dal Disibodenberg come un vero e proprio percorso di liberazione²¹⁸.

L'intervento liberatore di Dio non tardò ad arrivare. Nella descrizione agiografica dell'Irlanda del VI secolo si ritrovano caratteristiche simili a quelle del territorio renano contemporaneo a Ildegarde: la regione era attanagliata da eresie e da tumulti che portavano gli uomini a schernirsi gli uni contro gli altri. Disibodo cercò di

²¹⁴ *Ibid.*, 5 e 6: 78-81, p. 61: «quasi mortuus seculo fuit, ita quod multi hec uidentes fecerunt quasi eum non cognoscerent et quod cum eo manere abhorrerent, quia ipse se totum spiritui et non carni seruire cogebat».

²¹⁵ *Ibid.*, 7: 91-92, p. 62: «“Quid prodest hominem tacitum et non loquentem et populum non cognoscentem magistrum fieri?”».

²¹⁶ *Ibid.*, 8: 97-100: «Hic etenim humilis paupertatem semper desiderauit et in columbino oculo simplicitatis in Deum semper aspexit, quatenus eternas diuicias sibi compararet, unde et Deus ipsum dilexit».

²¹⁷ *Ibid.*, 9: 112-113: «quod ab infantia sua per Spiritum sanctum imbutus esset nunc ructuando manifestauit»; *ibid.*, 9: 118-119, p. 63: «“Iste uiuit quasi homo non sit, unde et nos inhumane uiuere cogit. Et quis poterit eum audire?”».

²¹⁸ *Vita sanctae Hildegardis* cit., II, 5, pp. 28-29: «sicut filii Israhel Moysen afflixerunt, ita et isti super me caput moventes dixerunt: ‘Quid prodest, quod nobiles et divites puelle de loco, in quo eis nichil defuit, in tantam penuriam devenerunt?’ Nos vero gratiam Dei nobis succurrere exspectabamus, qui hunc locum nobis ostenderat»).

resistere a costo della sua stessa vita ma ogni tentativo di convertire il popolo fu inutile. Scacciato dalla sua sede e ricoperto di insulti, fu costretto a ritirarsi, consapevole del proprio fallimento e dell'inutilità della predicazione in una terra completamente devastata dalla corruzione e dall'ingiustizia²¹⁹.

L'episodio si ispirava ad una tradizione consolidata, che affondava le sue radici nella vita di Benedetto. Anche il grande legislatore aveva rinunciato alla carica abbaziale, allontanandosi dai fratelli che avevano tentato di ucciderlo, non per timore della morte, ma - come insegnava Gregorio al discepolo Pietro - per sottrarsi a un incarico infruttuoso e non perdere la pace interiore, continuando ad *habitare secum*, preservando se stesso e la propria identità. Desistere per impegnarsi in un campo più fertile: era questo l'insegnamento del santo, che abbandonava un'abbazia degradata per costruire un "nuovo" monachesimo, contrapposto a quello coevo, segnato dal lassismo e dalla corruttela²²⁰.

Com'era stato già per Benedetto, così anche per Disibodo il fallimento preludeva al compimento di una nuova missione. Se la sua parola come vescovo non aveva ottenuto alcun risultato, era perché una nuova predicazione lo aspettava, non più dall'alto della carica ecclesiastica ma indossando le umili vesti di eremita²²¹.

Il rinnovamento spirituale della Chiesa passava necessariamente dall'unica figura completamente estranea al mondo, da chi, cioè, conservava la radice del monachesimo, ovvero, l'eremita. Questa era la risposta di Ildegarde di fronte alla crisi

²¹⁹ *Vita Disibodi*, 12: 164-167, p. 64: «de sede sua multis contumeliis affectum expulerunt Ipse autem, malens Deo inquiete seruire quam sine fructu utilitatis diucius tardare ...».